

## درس یازدهم: شهدا خورشیدند قالب شعر: نیمایی شاعر: سلمان هراتی

تاریخ ادبیات: سلمان هراتی، با نام اصلی سلمان قنبر هراتی، (۱ فروردین ۱۳۳۸ در مزردشت تنکابن - ۹ آبان ۱۳۶۵) شاعر معاصر ایرانی است. تخلص او در شعر آذرباد بود.

او درنهم آبان ۱۳۶۵ هنگام عزیمت به لنگرود در یک سانحه رانندگی درگذشت. در غرب شهر تهران، میدانی به نام این شاعر نامیده شده است. آرامگاه وی در حوالی شهر تنکابن واقع شده است.

ساعت انشا بود: زنگ انشا بود

و چنین گفت معلّم با ما: و معلّم به بچه ها چنین گفت

بچه ها گوش کنید: ای بچه ها؛ به حرفهای من گوش کنید

نظر ما این است: به نظر و عقیده ی من این است که

شهدا خورشیدند: شهیدان مانند خورشیدند درخشان، نورافشانی میکنند .

تشبیه (شهدا مانند خورشید هستند).

شهید چون شقایق، سرخ است

مرتضی، گفت: معنی: مرتضی جواب داد .

شهید چون شقایق، سرخ است: شهید مانند گل شقایق سرخ رنگی است که در خون خود غلتیده است

تشبیه ( شهید در سرخی خون به شقایق، تشبیه شده است).

آرایه های ادبی: چون چراغی است که در خانه ی ما میسوزد. دانش آموزی گفت

دانش آموز دیگری گفت

چون چراغی است که در خانه ی ما میسوزد: شهید مثل چراغ نورانی است که خودش می سوزد و با از

خودگذشتگی به دیگران نور و روشنی می بخشد و راه درست را نشان می دهد

و کسی دیگر گفت: شهید دانش آموز دیگری پاسخ داد

داستانی است پُر از حادثه و زیبایی: شهید مانند داستانِ زیبای حماسی است که در آن حوادث شگفت

..انگیز و جذّابی، می افتد

آرایه ادبی: تشبیه شهید مانند داستان است

مصطفی، گفت «شهید»: مصطفی گفت: شهید

مثل یک نمره ی بیست: همانند نمره ی بیستی است

داخل دفتر قلبِ من و تو می ماند: که یاد و خاطره ی زیبا و جاودانه ای را در دل و جان ما می گذارد.

دانش ادبی

تشبیه یعنی مانند کردن چیزی به چیز دیگر که به جهت داشتن صفت یا صفاتی که با هم مشترک هستند

هرتشبیه دارای چهار رکن یا پایه است.

مشبه: کلمه ای که آن را به کلمه ای دیگر تشبیه می کنیم.

مشبه به: کلمه ای که کلمه ی دیگر به آن تشبیه می شود.

جزوه درس به درس فارسی ششم سال تحصیلی ۴۰۳-۱۴۰۲ استان البرز خانم مهرانی

ادات تشبیه: کلمات یا واژه هایی هستند که نشان دهنده ی پیوند شباهت می باشند و عبارتند از: همچون ، چون، مثل، مانند، به سان، شبیه ، نظیر ، همانند ، به کردار

وجه شبه: صفت یا ویژگی مشترک بین مشبه و مشبه به می باشد . ( دلیل شباهت )

مثال : علی مانند شیر شجاع است.

مشبه : علی      مشه به: شیر      ادات تشبیه : مانند      وجه شبه : شجاع